
Пояснительная записка 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 
статьи 42 Закона Иркутской области «Об особенностях налогообложения 
при применении упрощенной системы налогообложения» 

Субъект правотворческой инициативы 
Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 

статьи 42 Закона Иркутской области «Об особенностях налогообложения 
при применении упрощенной системы налогообложения» (далее -
законопроект) вносят в Законодательное Собрание Иркутской области 
депутаты Законодательного Собрания Иркутской области. 

Правовое основание принятия законопроекта 
Правовым основанием принятия законопроекта являются Конституция 

Российской Федерации, Налоговый кодекс Российской Федерации, Устав 
Иркутской области. 

Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия законопроекта 

В процессе обсуждения мер поддержки предпринимателей, 
осуществляющих деятельность в отраслях экономики, наиболее 
пострадавших в условиях внешнего санкционного давления, принято 
консолидированное решение о поддержке печатной издательской 
деятельности. 

Законом Иркутской области от 7 июля 2022 года № 52-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об особенностях налогообложения 
при применении упрощенной системы налогообложения» на 2022 год 
установлена пониженная налоговая ставка при применении упрощенной 
системы налогообложения в случае, если объектом налогообложения 
являются доходы, для налогоплательщиков, осуществляющих отдельные 
виды печатной издательской деятельности (статья I2, приложение 2). 

В результате технической ошибки эти виды деятельности не нашли 
свое отражение в статье 42, установившей на 2022 год пониженную 
налоговую ставку при применении упрощенной системы налогообложения 
в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные 
на величину расходов. 

Предмет правового регулирования и правовые предписания 
законопроекта 

Предлагается установить на 2022 год на территории Иркутской 
области дифференцированную налоговую ставку при применении 
упрощенной системы налогообложения в размере 7,5 процента в случае, 
если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на 
величину расходов, для налогоплательщиков, осуществляющих 
деятельность, включенную в подгруппу 58.13.1 «Издание газет в печатном 



виде» группы 58.13 «Издание газет», подгруппу 58.14.1 «Издание журналов 
и периодических публикаций в печатном виде» группы 58.14 «Издание 
журналов и периодических изданий» подкласса 58.1 «Издание книг, 
периодических публикаций и другие виды издательской деятельности» 
класса 58 «Деятельность издательская» раздела I «Деятельность в области 
информации и связи» ОКВЭД 2. 

Финансово-экономическое обоснование принятия законопроекта 
Принятие законопроекта повлечет налоговые расходы областного 

бюджета. 

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
законопроекта 

Принятие законопроекта не потребует принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу правовых актов Иркутской области. 


